UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - FAFICH

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE CANDIDATO(A) PARA PROCESSO SELETIVO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA/FAFICH/UFMG

EDITAL Nº 2.165/2025
ARÉA DE CONHECIMENTO: AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL E DE CARREIRA

O Chefe do Departamento de Psicologia, Professor Edson Massayuki Huziwara, da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
- FAFICH, da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
considerando o Edital Nº 2.165/2025 – Área de Conhecimento: Avaliação e Orientação Profissional e de Carreira , torna público o
resultado das inscrições para seleção de candidatos(as) para processo seletivo para professor substituto do magistério superior -
Edital Nº 2.165/2025.

Quadro 1 - Inscrições Deferidas

NOME
COMPLETO

Nº DE
INSCRIÇÃO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

COTA
RACIAL

COTA
INDÍGENA

COTA
QUILOMBOLA

COTA
PCD

SITUAÇÃO
DA

INSCRIÇÃO

DJALMA
ALVES

MAGALHAES
GOMES
JUNIOR

8628 SIM     DEFERIDO

HIARA DA
SILVA

SANTOS
BARBOSA

8560 SIM     DEFERIDO

PEDRO
ARTHUR
ROLDI

FERNANDES

8615 SIM     DEFERIDO

PEDRO
SAULO
ROCHA

MARTINS

8601 SIM     DEFERIDO

THAINÁ DE
REZENDE
BENINE

8548 SIM     DEFERIDO

THAIS BRITO
VILELA 8549 SIM     DEFERIDO

Quadro 2 - Inscrições Indeferidas

Declaração 4540310         SEI 23072.232807/2025-28 / pg. 1

NOME
COMPLETO

NÚMERO
DE

INSCRIÇÃO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

COTA
RACIAL

COTA
INDÍGENA

COTA
QUILOMBOLA

COTA
PCD

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

AMANDA
RODRIGUES

GONTIJO
8547 SIM

INDEFERIDO
Motivo: Conforme

o Edital -
2.165/2025, Art.

7.3 - O(A)
candidato(a)

inseriu a
documentação
no sistema de
inscrição, mas
não finalizou a
inscrição no

sistema.

DYLA MARIA
DUARTE
LISBOA

PORCHAT
DE ASSIS

8531 SIM

INDEFERIDO
Motivo: Conforme

o Edital -
2.165/2025, Art.

7.3 - O(A)
candidato(a)

inseriu a
documentação
no sistema de
inscrição, mas
não finalizou a
inscrição no

sistema.

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2025

 Edson Massayuki Huziwara

Chefe do Departamento de Psicologia

Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas - FAFICH

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Documento assinado eletronicamente por Edson Massayuki Huziwara, Chefe de departamento, em 09/09/2025, às 15:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4540310 e o código CRC DFDD2FC5.

Referência: Processo nº 23072.232807/2025-28 SEI nº 4540310

Declaração 4540310         SEI 23072.232807/2025-28 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Declaração 4540310